令和 7年 10月 14日

関 係 各 位

石川県パラスポーツ指導者協議会

会長  紐 野 義 昭
(会長印省略)

令和 7年度 パラスポーン指導員養成事業
(公財)日 本パラスポーン協会公認
初級パラスポーツ指導員養成講習会

受講者募集のお願い

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素よリパラスポーンの普及振興に姑し、多大なるご理解 とご支援を賜り、厚くお礼

申し上げます。

さて、この度、石川県主催により、標記講習会を別添開催要項および日程表のとおり

開催いたします。
つきましては、講習会趣旨をご理解いただき、関係各所へのご周知および受講者募集に

おけるご協力をいただけますよう、よろしくお願い申し上げます。

日  程 :令和 7年 11月 29日 (土 )・ 30日 (日 )・ 12月 7日 (日 )3日 間

△
バ 場 :小松サン・アビリテイーズ

(石)|1県小松市符津町合仏ケ 2番地 7)

申込締切 :令和 7年 11月 7日 (金 )

以上

石川県パラスポーツ指導者協議会
T922-0052

石川県加賀市大聖寺福田町 17
E―mail i i―pscaOsnow.ocn.ne.jp

記

1

令和7年度 パラスポーツ指導員養成事業
(公財)日本パラスポーツ協会公認
初級パラスポーツ指導員養成請習会 開催要項 ↓4し ,わ

■生辛1舎 宰予員

目的

本県におけるパラスポーツの振興強化を図るため、その普及指導にあたる (公財)日本パラスポーツ協会
公認初級パラスポーツ指導員を養成することを目的とする。

2.主催・主管・後援・協力
【主催】石川県

【主管】石川県パラスポーツ指導者協議会

【後援】可ヽ松市  石川県障害者スポーツ協会
(公社)」 松ヽ市スポーツ協会

(公社)石川県理学療法士会
(社福)石川県社会福祉協議会

【協力】」ヽ松市障がい者スポーツ指導者協議会

石川県ボツチヤ協会

(公財)石川県スポーツ協会
(一財)石川県レクリエーシヨン協会
(公社)石川県作業療法士会
(公財)日本パラスポーツ協会
石川デフブルースパークス

ブラインド・ガイドRUNサークルあいりす

3,日程。会場 ※詳細については、【別紙】日程表も併せてご参照ください。
【日程】令和7年 11月 29日 (上 )・ 30日 (日 )・ 12月 7日 (口 )3日間
初日11/29(上 )の昼食時に交流会を開催します。(初日の昼食は主催者側にて準備します。)

【会場】可ヽ松サン・アビリテイーズ 研修室 (石川県小松市符津町念仏ケ2番地 7 TEL:0761-4牛 4411)

4.受講対象者 石川県内に在住または在勤、在学の令和 7年 4月 1日現在、満 18才以上の方で、障がい者の
スポーツ・レクリエーシヨンに関心があり、パラスポーツの振興に意欲のある方。

また、地域でのスポーツの普及・強化にご尽力いただける方など。

5`受講定員  30名

6.受講費用 傷害保険料およびテキスト・競技規則集・資料代として4, 500円
。受講決定通知が届きましたら、受講決定通知書に記載の回座へお振込みください。

(振込手数料は受講者負担)
。一度お振込みいただいた受講費用は返金できません。
・領収書は、振込受領書に代えさせていただきます。
・初日 11/29(上)の昼食 (お茶)代を含みます。

7.資格申請費用 ※全課程を修了していない場合は、資格申請はできません。
・(公財)日本パラスポーツ協会申請料 9,300円 (認定料 5,500円・初年度登録料 3,800円 )
。取得後の活動登録地が石川県の方は、石川県パラスポーツ指導者協議会の会費 2,000円 (令和8年度)
・資格申請費用については、最終日 (12/7)に 徴収いたします。
・資格については、令和8年 4月 1日より有効となります。(令和8年度登録)

8.受講申込  以下のいずれかの方法でお申込みください。締切後、決定通知書をお送りいたします。
【申込締切】令和7年 11月 7日 (金 )

① 申込フオーム (右記QRコード)での申込み
(https://forms,gte/XdKLceWFX62mDWNM6)

② メールでの申込み

別紙「受講申込書」をご記入の上、メールにてお申込ください。

申込アドレス :i― pscaOsnow.ocni neij p

申込先 :石川県パラスポーツ指導者協議会
申込フオーム

9攀

※個人情報については、講習会運営管理のために使用し、それ以外の目的では使用いたしません。

9.問合せ メールでのお問合せ
電話でのお問合せ

石川県パラスポーツ指導者協議会 :i…pscaOsnowi ocni ne,jp

石川県障害者スポーツ協会 1076-213-6288

10。 会場案内図 小松サン・アビリテイーズ (石川県小松市符津町念仏ケ 2番地 7 TEL:0761-4牛 4411)

ニマ亨身洋二岳章議
符津町

カ

0 遇憂
=◇ヨ マ

こと
'i
0

O■ .iう =|,多
メント

す Ⅲ:▲ r,= 〕
一

ト ワ

■ 1と、
松生町   与I 鬱  k=A華屈 環 0ィ

=T鬱

0

デ

五豆卜は下Tくみ

O」 Ef

↑

粟津

釜錬町

4コ ー下■

■‐rit11-

叉

フ

イ

メ

う■,卜 IⅢ Ⅲ・「メー
● : ■― |二 liェ
イi    ′

0
O

J↓

※主な交通の便
・」R粟津駅から徒歩3分
・バス停 粟津駅口(旧 8号線)から徒歩 15分、四丁町から徒歩3分
・北陸自動車道 片山津インターから15分、小松インターから15分
・公立小松大学栗津キヤンパス隣となります。
・駐車場は施設前面に54台分あります。その内、4台分は『支え合い駐車場』です。

【別紙】日程表                         ※都合により変更する場合があります。

令和7鋼度 パラスポーツ指導員養成事業

(公財)日本パラスポーツ協会公認 初級パラスポーツ指導員養成講習会

11/29
(土 )
1日目

時間
必要

時間数
講習科目 講師

9:30 9:50 受付

9:50 ～ 10:00 開講式

10:00 ～ 10:10 オリエンテーシヨン

10:10 ～ 11:40 1.5 パラスポーツ推進の取り組み
石川県のパラスポーツの取り組み

石川県パラスポーツ指導者協議会
副理事長 中 貴―

11:40 ～ 12:40 交流会(昼食)

12:40 ～ 14:10 1.5 パラスポーツの意義と理念
京都産業大学 現代社会学部

健康スポーツ社会学科 奥田 睦子 教授

14:10 ～ 14120 休憩

14:20 ～ 15:50 1.5 スポーツのインテグリテイと
指導者に求められる資賢

金沢星稜大学 人間科学部 スポーツ学科
笠原 亜希子 講師

15:50 ～ 16:00 休憩

16:00 ～ 17:30 1.5 全国障害者スポーツ大会の概要
石川県パラスポーツ指導者協議会
理事 カロ藤 佑典

17:30 ～ 17:40 休憩

17:40～ 19:10 1.5 コミュニケーションスキルの基礎
石川県パラスポーツ指導者協議会

理事 城下 歩

19:10 ～ 19:20 連絡事項

11/30
(日 )

2日目

9:30 9:50 受付

9:50 ～ 12:50 3
各障がいの理解 身体障がい
(肢体不自由、視覚障がい、

聴覚・音声言語障がい、内部障がい含む)

金沢子ども医療福祉センター
里予村 一世 医師

12:50 ～ 13:40 昼食

13:40 ～ 19:00 3

1.5

【実技】

各障がいのスポーツ指導上の留意点と工夫

障がいのある人との交流

石川デフブルースパークス
(デフバスケットボール)

休憩

石川県ボッチヤ協会
(ボッチャ)

休憩

ブラインド・ガイドRUNサークルあいりす
(マラツン・陸上)

19:00 ～ 19:10 連絡事項

12/7
(日 )

3日 目

9:30 9:50 受付

9:50 ～ 11:20 1.5 各障がいの理解 知的障がい
(発達障がい含む)

北陸学院大学 社会学部
田引 俊和 教授

11:20 ～ 11:30 休憩

11:30 ～ 13:00 1.5 安全管理
金沢医科大学 耳鼻咽喉科学
志賀 英明 教授

13:00 ～ 13:50 昼食

13:50 ～ 15:20 1.5 各障がいの理解 精神障がい
粟津神経サナトリウム
理事長 秋山 典子 医師

15:20 ～ 15i30 休憩

15:30 ～ 17:00 1.5 パラスポーツに関する諸施策
石川県文化観光スポーツ部スポーツ振興課

東出 夏実 主事

17:00 ～ 17:10 修了式・閉講式

17:10 ～ 17:30 事務連絡・資格申請費用徴収

【別紙】

受 講 申 込 書 申込 日 年 月

※上記の情報は、講習会運営管理のために使用し、それ以外の目的では使用いたしません。

【申込締切】令和7年 11月 7日 (金 )

【申込先】 E一m誠1:i一psca@snow.ocn.ne.わ (石川県パラスポーン指導者協議会)

日

講習会名
令和7年度 パラスポーツ指導員養成事業

(公財)日 本パラスポーツ協会公認 初級パラスポーツ指導員養成講習会

ふりがな `陛月町 生年月日 年齢

氏名

(西暦 )

年    月 日生

歳

現住所

T

メールアドレス

携帯電話 TEL:

所属機関名称

(勤務先・学校

所属チーム等)

(ふりがな)

※学生の方は学年も明記してください。

所属機関

所在地

T

TEL FAX

資料・書類の

受取方法

※決定通知などの受取方法について、希望する箇所をOで囲んでください。

現住所への郵送    ・ メール (携帯電話メール不可) 。 所属機関への郵送

※メールを希望の方はメールアドレスをご記入ください。

メールアドレス:                      ・ 現住所のメールアドレスに同じ

障がいの有無 有 ・ 無
障がいの種類 ※該当する箇所をOで囲んでください。

上肢 。 下肢 ・ 視覚 ・ 聴覚 , 知的 ・ 精神 ・ 内部 。 その他

補装具等
受講時に使用する補装具等をご記入ください。(例 :車いす、電動車いす、両松葉杖、補聴器等 )

受講の動機
受講のきっかけや、今後どのような形で障がい者スポーンに関わつていきたいか等、ご記入ください。

参考となる

資格

現在お持ちのスポーン関係資格がありましたら、ご記入ください。(例 :○○指導員○級)

スポーン経験
ご自身のスポーン経験や、現在行つているスポーツ指導等の活動をご記入ください。

備考

受講に際し、特別な配慮が必要な場合にご記入ください。

A認灯ヵげ生ノ孝置導者とは7
鰯

公益財団法人日本パラスポーツ協会が資格認定している指導者46種 類の資格を設けていま魂
障がいの特性に応じたスポーツ活Bの支援をするた強の専門的な技術を有し、
パラスボーッの意機と価値を自賞し、地域の障がい害を通酌やスポーツヘと導くことが求められています。

資格を活かせる現場
スポーツ関道飽殴(パラスポーツセンター、公共スポーツ施設、フィットネスク,プなど)
スポーツ団体 (′ ウヽスポーツ競技団体、ス′iX―ツ少年団をと)

教育現場 (ア」ヽ,中学校、高等学校、特副支援学校、特別支援学機など)

橿祉施設、医痰現場 (障がい福祉サービス事業所、病院、リハピリ,―ンョンセンターなと,

資福の取り方

0地域てB習会を受購する
全国各地で当協会が認定した講習会を開催していま魂 開催時期や申込期間などは各地で異なりますで

',ム
:羊しくFよ開催地担当にお問い合わせください。

0パラスボーツ指導者の資格が取付できる「翻定模制度J
当協会より認定された大学 .専門学校等で該当するカリキュラムを書了する (詳しくはP7参照)。

申し込みから活動までの流れ

申し込み   費語

驚留套の主催者に

申し込み

晨戌4召nセ
受常する

障がい者のスポーツ参加のきっかけ作りを支援します
憾康や安全管理に霞1慮 した活動を行い、スポーツをすることの甚びや楽しさを伝える役割を担いま魂
地域の大会や歎望の選営

`,)サ
ポートなどを

'日

して、一餡に美しむことから始めましよう。

専門的な知識と技術、
経験に基づいた活動を提供します
地域のパラスポーツ矯動におけるツーダーとして、

スポーツ大会や行事において中心となって活動し、
′くラスポーツの替及・振翼を支えま究

資格の取り方

受講対象て,,異 なる以下5種。,講習会を各地で醐1連していまi開 催時期や申込
期「laなどIよ各地で異なりますのく 詳しくは開催地担当にお問い合わせください。

高度な尊問知識と

盤密な指導経験を持ち虫
′ヽ季スポーッの意棗や価 1口を

広く社善に1云え譲す

関係団体と積極的に連携を図り、大会や

イベント等の企画邁営をマネジメントする

登場の取ザガ

当協会が譜習会を主催しています。開催時期や申込期間な

よ 詳しくtユ HPをご確認ください。

受葛条件

中級パラスポーッ指導員受格保持者のうち取得後 3年以

上経過しており、120時間咲上の活動経験を有している方

辞憫1■当協会HP及び「公密
,(ラスポーッ指導者訓震冊  レ
子」をご寛くださと、

受話条件

滴 18競以上の方

ヽヽ
十
１
１
１
１
１
１

１
１
ツ

受講対象者の種類と条件

①初政パラス′ず、―ツ指導員対象
X以下の要件を満たすこと
切級パラスポーッ,日 B員資格を取得後2
年以上経溺しており、BO時間以上0,活壼t

経験を有している方

②(公財)日本スポーツ協会公翻
指導者対象

(公翻 日オスポーツ協会公認スポーツ指

導者資悩p保有者であり、→フコ期豊動 らヽ
3年以上盗澄じている方 ※コーテンクラ

ンスタントスポーツリーダーを俄く

以下3H格の辞理は ちら 卜

③字枝教員(保健体育l対象
中学僕土たは高等学横,,教員免許状 (保

撻体百)を所持しており、消習会を開催す

る地燃アロックにあろ学校に在動の方

④日本理学奮濫士協会登録
理学慶法と対象

(公社,日本理学摩法士協会会員の方

③日本作魚霞法士協会登録
作業霞浅士対象

←,上〕日本4葉療法士協会会員の方

顧

パラスポーツ指導員中級

パラスポーツ指導員初級

饉開催一覧 >

鰯調臓―■ >

役審』

日本パラスボーツ協会、その抱関係団体と遅携し、各種観

技別の強イと・育成などを行います。また、パラリンピックを1淳

じめとする国際大会に参加する選手囲の監霞、コーチとし

て活動する役曹1」を担います。

受講 条件 以和O①両方を満たす者

①当協会公認の中級または上級バラスポーツ
指B員資櫨の有尭格書。

②当協会登録競技団体に所属し、コ…チとしての活動

実績を有し、所属団体の機声がある者.

メヾラスポーツコーチ

役割

障がい者のスポーツ活動に熟要な安全管理および銅技力の維持,向

上の支援をするとともに、日本バラスポーツ協会、その他関係団体と連

携し、障がい者の健康の維持、増進および競技方の向上などに寄与す

る役割を担います。

受 講条 件  以下O②いずれかの条件を1爵たす者
①日本スポーツ協会公認アスレティックトレーナーの資格を有し、
陣がい者のスボーツ現場での活勘実績があるもの。

②理学震法士等当協会が定める目窯資格を有し、日常的にその資格

に関係した活動が2年収上ある方く かつ当協会登録団体での

トレーナー活動を有し推目がある者。

パラスポーツトレーナー

役割

障がい者のスポーツ・レクリエーション活動

に必要な医学的管理および指導などの医

学的支援をするとともl_、 日本パラスボーツ

協会、その他関係団体と運擁し、広くバラス

ポーツに対し医学的見地からの障がい磐

の健康の維持、増進および舗校力の向上に

寄与する役割を狙います。

日本の医師国家資格を有し、5年以上経過

した者。

受講条件

パラスポーツ医